REQUERIMENTO No 05/12

   Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário,

nos termos regimentais, o envio de ofício de congratulações ao

Centro Espírita “Natalício de Jesus” pelas atividades

desenvolvidas durante o ano de 2011, apoiando as gestantes e as

famílias carentes do nosso Município.

       Justificativa

   Foi com grande satisfação que recebemos no

último dia 17 de Abril do corrente ano o Relatório de Atividades

do ano de 2011, do Departamento de Apoio e Assistência Social

“João dos Santos”, do Centro Espírita “Natalício de Jesus”,

através do qual tomamos conhecimento das atividades desenvolvidas

pela conceituada instituição em prol das gestantes e das famílias

carentes moradoras em Guararema.

   Como se pôde observar muitas foram as ações

de grande valia desenvolvidas no decorrer do ano de 2011,

culminando com aquelas já tradicionalmente realizadas no final de

ano, à época do Natal, quando as famílias e crianças carentes

foram devidamente atendidas pela instituição, proporcionando-lhes

assim a possibilidade de desfrutar das festas de fim de ano de uma

maneira mais digna.

   Todas essas ações, como se sabe, são

desenvolvidas por voluntários, pessoas altruístas e abnegadas, que

se doam nesse trabalho de proporcionar o bem-estar ao próximo.

                      Nossas congratulações, pois, ao Centro

Espírita “Natalício de Jesus”, em especial ao seu Departamento de

Apoio e Assistência Social “João dos Santos”, pelos relevantes

serviços prestados às gestantes carentes e às famílias e crianças

humildes de Guararema no decorrer do ano de 2011.

Sala das Sessões, 03 de Maio de 2012

Odvane Rodrigues da Silva

Vereador